repletus est : mane factum est, incensus est quasi ignis flammæ [al. flammæ]. Omnes calefacti sunt quasi cilbanus ignis (a) ardens et ignis devoravit iudices suos. Omnes reges eorum ceciderunt : non est in eis qui invocet me. » Obscurus locus et attentio lectoris sensu indigens, ut primum historiam cognoscamus. Paulum Israël et Samarie civitas conquievit, recepto in se erroris ardore, donec tota massa fermento similibus fieret, et cresceret atque erumperet, ac populus intumescens clamaret ad fores Jeroboam regis, et diceret : Hic est dies Jeroboam regis nostri, hic est festus dies quem nobis constituit imperator noster, hunc celebramus, hunc canimus, in hoc exultamus et ludimus, in hoc vitulos aureos adoramus. Clamante populo, principes non irati sunt, ut quidam putant ; sed et ipsi cœperunt furere a vino, et intelligentiam suæ mentis amittere, oblivisci Dei, et in idolorum ligna impingere. Quod cum rex cerneret, clamare scilicet populum et dicere : Dies iste regis nostri est, et principes quasi temulentos et fanaticos, nescire quid dicerent, extendit manum suam illusio-

ribus, populavit assensum his qui ei vanis laudibus illudebant. Qui illusores, cum insidiaretur eis rex suos, et eos a Deo suo abduceret, præbuerunt ei quasi cilbanum cor suum, ut eos succenderet et idololatriæ flammis ardere faceret. Idcirco enim assensus est populo, quia intellexit omni eos ad errorem mente conversos. Quodque sequitur : « Tota nocte dormivit coquens eos, mane ipse succensus est quasi ignis flammæ, » hoc significat : postquam misit ignem in cilbanum cordis eorum, et vidit eos furere, et nullum esse qui sui resisteret voluntati, tunc nocte dormivit, id est, securus fuit ; versutus in tenebris est, dum illi coquerentur et impietatis panem efficerent. Unde postea surrexit mane, et scelerum suorum flammam aperta ostendit insaniam, ut nequam per insidias, sed impudenter a Dei cultu ad idolorum ceremonias transirent. Quid plura ? omnes quasi cilbanus idololatriæ igne calefacti sunt, et devoraverunt iudices suos, ut etiam qui bonus esse potuerat per naturam et religionis Domini recordari, videns et principes et populum vitulis subditos et

(a) Palatini duo mss. pressius sic ad Graecum : Omnes calefacti sunt quasi cilbanus, et comedunt principes suos, omnes reges eorum ceciderunt ; non est, etc. Graece : Πάντες θερμήθησαν ὡς κίβανος, καὶ καταφάγον τὸς κριτὰς αὐτῶν πάντες ὁ βασιλεὺς αὐτῶν ἕπισσαν. Impressa lectio Alexandrino aut Aldino codicibus magis hæret.

tradition des Hébreux, avec plus de témérité que de certitude, et je laisse la responsabilité de cette explication à ses auteurs. Passons maintenant au sens spirituel.

Malheureux les peuples qui se laissent séduire par le roi Satan et par ses princes, ou qui, recevant du prince de l'hérésie et de ses lieutenant des solennités nouvelles, après avoir abandonné l'Eglise et foulé aux pieds la vérité de la foi, ont coutume de s'écrier : C'est ici le jour de notre roi ! par exemple, de Valentin, de Marcion, d'Arius, d'Eunome. Ce qu'entendant ceux qui sont à leur tête, ils sont, non pas simplement ivres, ce qui ferait croire à un péché léger, mais ivres jusqu'à la fureur de ce vin dont Moïse a écrit dans le cantique du Deutéronome : « Leur vin est un fiel de dragons, c'est un venin d'aspics qui est incurable. » *Deut.* xxxii, 33. Et, en effet, ils se nourrissent des aliments de l'impunité et ils s'enivrent du vin de l'iniquité, dont l'apôtre a dit : « Ne vous laissez point aller aux excès du vin d'où naît la luxure ; » *Ephes.* v, 18 ; et le Sage des Proverbes : « Que les princes ne boivent pas de vin, de peur qu'ils oublient la Sagesse et qu'ils soient incapables de juger avec droiture. » *Prov.* xxxi, 4, 5. De là vient que le roi tend sa main et aux peuples et aux princes, ou bien aux moqueurs et aux pestiférés, dont nous lisons dans le psaume premier : « Il ne s'assied point dans la chaire contagieuse des libertins ; » *Psal.* i, 1 ; et dans

illos putare deos, etiam ipse a scelere devoraretur. Denique omnes reges occiderunt Israel, et ambulaverunt in viis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel, et nullus inventus est qui, desertis idolis, revertetur ad Deum. Hæc juxta Hebræorum traditionem auddetur magis quam scilicet locuti sumus, fidem dictorum auctoribus relinquentes.

Infelices populi, qui a rege diabolo et ab ejus principibus seducuntur, sive qui ab hæresos principe et ejus ducibus sollemnitate alias susceperunt, reliquentes Ecclesiam et veritatem concutantes fidei, solent clamare dicere : Hæc est dies regis nostri ; verbi gratia, Valentini, Marcionis, Arii, atque Eunomii. Quod audentes qui eis prepositi sunt, non inebriantur vino, ne leve videatur esse peccatum ; sed insaniunt ex vino, de quo Moyses scripsit in Cantico Deuteronomii : « Furore draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis : » *Deut.* xxxii, 33 ; hi enim comedunt cibos impietatis, et vino iniquitatis inebriantur. De quo dicit et Apostolus : « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria ; » *Ephes.* v, 18 ; et in Proverbiis legitur : « Principes vinum non bibant, ne obliviscantur sapientiam et recta judicare non possint. » *Prov.* xxxi, 4, 5. Unde deceptis et populis

les Proverbes : « Chassez du conseil l'homme infecté de la contagion de l'impunité, et les discussions sortiront avec lui. » *Prov.* xxii, 10. Des torrents de feu sont allumés dans les cœurs de ces méchants, pour qu'ils brisent ceux qu'ils trompent. C'est là ce que signifient les « cataractes » dont parlent les Septante, parce qu'une cataracte, au lieu d'élever en haut, brise sous le poids de sa chute. Quant aux mots : « Ephraïm a été plongé dans le sommeil pendant toute la nuit, » ils montrent que les hérétiques sont dans un sommeil où ils ne voient pas le soleil de justice. Ceux qui dorment sont plongés dans la nuit et l'exercice de leur sens est en suspens. Aussi lisons-nous dans les psaumes : « Ils ont dormi leur sommeil et ils n'ont rien trouvé. » *Psal.* lxxv, 6. Leurs cœurs sont embrasés de différentes passions : la colère, l'amour, l'avarice, et ils consomment leurs juges, soit les restes des vertus, s'il y en a dans leur âme, soit la faculté de discerner le bien du mal ; ou bien il faut entendre que les princes des hérétiques sont dévorés par leurs peuples, en sorte qu'ils sont eux-mêmes la proie de ceux dont ils dévorent les richesses par une honteuse cupidité. Tous les princes des hérétiques sont tombés ; il n'y en a aucun, alors même qu'il crie vers le Seigneur, qui invoque son nom ; « car quiconque invoque le nom du Seigneur est sauvé. » *Rom.* x, 13. « Moïse et Aaron sont au nombre de ses prêtres, et Samuël parmi ceux qui invo-

et ducibus, principes extendit manum suam vel illis, et pestilentibus, quales erant filii Heli, et de quibus in primo psalmo legitur : « In cathedra pestilentium non sedit ; » *Psal.* i, 1 ; de quo dicitur : « Ejice pestilentem de consilio, et egredietur cum eo contentio ; » *Prov.* xxii, 10 : quorum successa sunt corda, ut allidant quos deceperint. Hoc enim juxta Septuaginta significat cataractas, quæ non sursum levant, sed allidunt deorsum. Quodque dicit : « Tota nocte Ephraïm in somno repletus est, » ostendit hæreticos dormientes lucem solis justitiæ non videre. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt, quia oppressus est sensus eorum. Et de his in Psalmis legitur : « Dormierunt omnium suum, et nihil invenerunt ; » *Psal.* lxxv, 6. Horum corda calefiunt variis perturbationibus : ira, amore, avaritia ; et devorant iudices suos, vel si quid possunt in animo habere virtutum, vel sensus quibus mala discernunt a bonis. Sive hoc dicendum quod duces hæreticorum a suis populis devorentur, ut quorum domos devorant turpis lucris gratia, ipsi eorum devorentur assensu. Omnes hæreticorum principes occiderunt : quævis clamet ad Dominum, nullus est qui invocet nomen ejus : « Omnis enim qui invocaverit nomen Domini, salvus